---

continent quidem sapientiam, quae multiplicem habet utilitatem in conservanda et dirigenda hominum societate; interius vero continent sapientiam, quae nos erudit de iis, quae in religione sunt credenda et amplectenda.

1) *Ib.* praef. pag. 2. *Libri hujus intentio est, docere sapientiam Legis secundum veritatem et ex fundamentis.*

2) *Ib.* p. 1. c. 1—49.

dass es die göttliche Wesenheit oder Substanz selbst ist, von ihr also sich nicht real unterscheidet. Wenn ersteres, dann ist dieses eine Annahme, welche mit dem Begriffe Gottes sich durchaus nicht vereinbaren lässt; denn Gott kann kein Accidens beigelegt werden; es ist ferner eine Annahme, welche die Einheit Gottes aufhebt; denn die absolute Einheit Gottes bringt es mit sich, dass weder in Gott selbst, noch auch in unserm Begriffe von Gott irgend welche Pluralität zugelassen werden kann; hier aber bekommen wir in Gott eine Pluralität von Accidenzen, also so viele ewige Dinge, als wir Gott Attribute zutheilen. — Ist also das erstere Glied unserer Alternative durchaus unstatthaft, so ist dagegen das zweite nichtssagend. Denn wenn die positiven Attribute, welche wir Gott beilegen, die göttliche Substanz selbst sind, dann ist alle Prädication dieser Attribute von Gott nichts weiter, als eine Namenerklärung, folglich keine positive Attribution mehr, es verhält sich dann gerade so, als wenn wir den Menschen einmal „Mensch“ und das andere Mal ein „vernünftiges und animalisch lebendes Wesen“ nennen. Wie wir hier nur ein und dasselbe mit verschiedenen Namen bezeichnen, und der Unterschied blos darin besteht, dass wir im zweiten Falle den Namen „Mensch“ näher erklären, so verhält es sich auch im gegebenen Falle mit den verschiedenen positiven Attributen, welche wir Gott beilegen. In diesem Sinne also können wir allerdings von verschiedenen Attributen Gottes sprechen; aber das ist dann eben, wie gesagt, keine positive Attribution mehr<sup>1)</sup>. Und in der That fassen

---

1) Ib. p. 1. c. 51. *Attributum enim non est substantia ejus, cui attribuitur, sed quiddam substantiae superadditum, ideoque accidens; quod si namque attributum sit ipsa substantia ejus, cui attribuitur, tum attributum illud est identicum et superfluum in praedicatione. Perinde enim est, ac si diceres: Homo est homo; aut quasi diceres: Homo est vivens ratione praeditum; nam τὸ „vivens ratione praeditum“ est ipsa substantia et veritas hominis, neque datur tertium aliquid praeter hoc, hominem inquam, quod sit vita et ratione praeditum, ac itidem per haec attributa describi possit. Quare attributum istud nihil aliud est, quam explicatio nominis, et eo solo differt ab eo, cui attribuitur: ita ut idem sit ac si diceres: Res illa, cui nomen est homo, est res composita ex vita et ratione. Vides igitur, attributa necessario esse vel ipsam substantiam ejus, cui attribuuntur, et tum nihil aliud sunt, quam explicatio nominis, quo respectu illa a Deo nos non excludimus, sed alio . . . ; vel esse quidpiam praeter ejus substantiam, et per consequens accidens illius. Licet autem nomen accidentis negetur in attributis Dei (h. e. licet nolint dicere, illa attributa esse accidentia): non tamen statim negatur res ipsa. Omnis enim res, quae substantiae addita est, extrinsecus apprehendit eam, nec quidditatem ejus perficit, quae ipsissima est natura accidentis. Practerea si sint plures formae sive plura attributa in Deo, sequitur hinc, plura esse aeterna. Unitas enim consistere nequit, nisi credamus substantiam unam, simplicem, sine compositione aut multitudine. Illa quippe res una est, quae, quomodocunque respiciatur vel consideretur, una est, neque ullo modo vel ullam ob causam in duo dividi potest, ac nullam plane neque extra intellectum, neque in intellectu pluralitatem admittit.*